REQUERIMENTO Nº 388/ 2025 Autor: Vereadora Camila Albanez
Partido AVANTE

ASSUNTO: SOLICITAÇÃO DE EQUIPES DE GUARDAS MUNICIPAIS PARA
ORIENTAÇÃO/ORGANIZAÇÃO DO FLUXO DE VEÍCULOS EM HORÁRIOS DE
"PICO" NO CRUZAMENTO (ESTRADA DO TIP E AV. PREFEITO MARIO
HENRIQUE MAFRA) EM FRENTE AO HOSPITAL PETRONILA CAMPOS.

Senhor Presidente,

Requeiro a Mesa, ouvido o plenário, cumpridas as formalidades legais nos termos
regimentais desta Casa Legislativa, que seja feito um veemente apelo a Vossa
Excelência o Prefeito do Município, Vinicius Labanca, junto a Secretaria de
Segurança Pública e Mobilidade Urbana para que sejam tomadas as devidas
providências na implantação de equipes de orientação/organização do fluxo de
veículos nos horários de pico no cruzamento (estrada do Tip e av. pref. Maria
Henrique Mafra) em frente ao Hospital e Maternidade Petronila Campos.

JUSTIFICA TIVA

A solicitação para implantação de equipes de orientação/organização do fluxo
de veículos nos horários de pico no cruzamento (estrada do Tip e av. pref. Maria
Henrique Mafra) em frente ao Hospital e Maternidade Petronila Campos se justifica
pela necessidade de melhorar as condições de mobilidade e segurança no trânsito,
atualmente o fluxo de veículos circulando pela cidade aumentou significativamente.

Além disso, o cruzamento em horários de "pico"" tem gerado bastante
transtorno a população e aos motoristas, dificultando até mesmo, o acesso das
ambulâncias ao hospital devido à grande concentração de veículos no local e por
vezes, alguns desentendimentos e acidentes. Trata-se de uma medida urgente e
essencial para atender às demandas da população, garantindo segurança, dignidade
e bem-estar a todos que trafegam/transitam no local ..

Plenário da Câmara Municipal de São Loureço da Mata, 21 de março de 2025.

/,Á_,L--' -,,,!)~
Camila Albanez

Vereadora -AVANTE
REQUERIMENTO Nº 389/ 2025 Autor: Vereadora Camila Albanez

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA

Rua Dr. Joaquim Nabuco, n2 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

CI 81 3525.0722 @www.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @@CAMARAMUNICIPALSLM